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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

SAP SE

Stand vom 30.08.2022 10:24:01 bis 25.01.2023 13:09:34

Europäische Aktiengesellschaft (SE)

Registernummer: R002180

Ersteintrag: 28.02.2022

Letzte Änderung: 30.08.2022

Jährliche Aktualisierung: –

Tätigkeitskategorie: Unternehmen

Kontaktdaten: Adresse:

 Dietmar-Hopp-Allee 16

 69190 Walldorf

Deutschland

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Webseiten:

www.sap.com

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

3.500.001 bis 3.510.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
41 bis 50

Vertretungsberechtigte Person(en):

Christian Klein 
Funktion: Vorstandssprecher (CEO)

Telefonnummer: +496227747474

http://www.sap.com
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

1.  

2.  

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Sabine Bendiek 
Funktion: Chief People & Operating Officer und Arbeitsdirektorin

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Luka Mucic 
Funktion: Finanzvorstand

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Dr. Jürgen Müller 
Funktion: Chief Technology Officer

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Scott Russell 
Funktion: Customer Success

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Thomas Saueressig 
Funktion: SAP Product Engineering

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Julia White 
Funktion: Chief Marketing und Solutions Officer

Telefonnummer: +496227747474

E-Mail-Adressen:

info@sap.com

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (20):
Mike Cosse 

Dr.  Pablo Mentzinis 
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3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

Dr.  Karim El Salamoni 

Alexandra Seemann 

Daniela  Wacker 

Dr.  Bernhard Fischer 

Dr.  Caroline King 

Max Pfeifer 

Michael Pittelkow 

Dr.  Carsten Polenz 

Birgit Neumann 

Corinna Schulze 

Daniel Schmid 

Joachim Feiler 

Nina Strassner 

Christine Regitz 

Kirsten Birnbaum 

Dr.  Mathis Börner 

Sven Mulder 

Dr.  Gunnar Bender 

Mitgliedschaften (50):
Afrika Verein der deutschen Wirtschaft e.V.

American Chamber of Commerce in Germany e.V.

Allianz für Sicherheit in der Wirtschaft e.V.

Asien-Pazifik-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft

bitkom e.V.

BIO Technologie-Industrie-Organisation Deutschland e.V.

BDI Initiative New Space

Bundesverband Deutsche Start-ups e.V.

Bundesverband für Wirtschaftsförderung und Außenwirtschaft

Bundesverband Gesundheits-IT e.V.

Bundesverband der Deutschen Luft- und Raumfahrtindustrie e.V.

Bundesvereinigung Logistik e.V.

Catena-X Automotive Network e.V.

CDU Wirtschaftsrat e.V.

Deutschland sicher im Netz e.V.

Deutsches Aktieninstitut e.V.
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17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

43.  

44.  

45.  

46.  

47.  

48.  

49.  

50.  

DICO - Deutsches Institut für Compliance e.V.

DIN Deutsches Institut für Normung e.V.

Deutsch-Indische Außenhandelskammer

Deutsch-Russische Außenhandelskammer

Deutsch-Turkmenisches Forum e.V.

econsense Forum Nachhaltige Entwicklung der Deutschen Wirtschaft e.V.

Euro-Mediterran-Arabischer Länderverein e.V.

Gesamtverband der versicherungsnehmenden Wirtschaft e.V.

Gesellschaft für Datenschutz und Datensicherheit e.V.

Gesellschaft für Informatik e.V.

Ghorfa Arab-German Chamber of Commerce and Industry e.V.

Initiative D 21 e.V.

Initiative Women into Leadership e.V.

ICC Germany e.V.

Lateinamerika-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft

Markenverband e.V.

Nah- und Mittelost-Verein e.V.

NEGZ Nationale E-Government Kompetenzzentrum

OAV German Asia-Pacific Business Association

Ostausschuss der Deutschen Wirtschaft e.V.

Silicon Saxony e.V.

SPD Wirtschaftsforum e.V.

Stifterverband für die Deutsche Wissenschaft e.V.

Transparency International Deutschland e.V.

UnternehmensForum e.V.

Väter Netzwerk e.V.

VDMA e.V.

Verband der Digitalwirtschaft Berlin & Brandenburg SIBB e.V.

Wuppertaler Kreis e.V.

Verband für Sicherheit, Gesundheits- und Umweltschutz bei der Arbeit e.V.

IP2Innovate

Deutsche Gesellschaft für Personalführung e.V.

Institut für die Digitalisierung des Steuerrechts

Wirtschaftskoalition Daten & Digitales

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (44):
Arbeitsmarkt; Arbeitsrecht/Arbeitsbedingungen; Außenpolitik; Internationale Beziehungen; 

Menschenrechte; Außenwirtschaft; Berufliche Bildung; Hochschulbildung; Schulische Bildung; 

Parlamentarisches Verfahren; Sonstiges im Bereich "Energie"; Entwicklungspolitik; EU-

Binnenmarkt; EU-Gesetzgebung; Sonstiges im Bereich "Gesundheit"; Bevölkerungsschutz und 

Katastrophenhilfe; Cybersicherheit; Sonstiges im Bereich "Innere Sicherheit"; Sonstiges im Bereich 
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1.  

2.  

"Landwirtschaft und Ernährung"; Datenschutz und Informationssicherheit; Digitalisierung; 

Internetpolitik; Kommunikations- und Informationstechnik; Urheberrecht; Öffentliche Finanzen, 

Steuern und Abgaben; Politisches Leben, Parteien; Stadtentwicklung; Sonstiges im Bereich 

"Recht"; Sonstiges im Bereich "Sport, Freizeit und Tourismus"; Öffentlicher Dienst und öffentliche 

Verwaltung; Verwaltungstransparenz/Open Government; Sonstiges im Bereich "Staat und 

Verwaltung"; Nachhaltigkeit und Ressourcenschutz; Sonstiges im Bereich "Verkehr"; 

Bundeswehrangelegenheiten; Sonstiges im Bereich "Verteidigung"; Automobilwirtschaft; Bank- 

und Finanzwesen; Handel und Dienstleistungen; Industriepolitik; Kleine und mittlere 

Unternehmen; Wettbewerbsrecht; Sonstiges im Bereich "Wirtschaft"; Wissenschaft, Forschung und 

Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben und in Auftrag gegeben

Beschreibung der Tätigkeit:
SAP unterstützt Kunden in der digitalen Transformation, auf dem Weg zum nachhaltigen und 

intelligent gesteuerten Unternehmen - auf der Basis integrierter, digitaler Geschäftsprozesse, 

ergänzt mit künstlicher Intelligenz und Feedback-Information. 

SAP entwickelt gemeinsam mit ihren Kunden Lösungen sowohl im privatwirtschaftlichen als auch 

im öffentlichen Bereich. 

Der Kontakt zu den politischen Entscheidungsträgern dient insbesondere zum Austausch von 

Erfahrungen aus der Praxis eines weltweit tätigen DAX-Konzerns mit mehr als 100.000 

Mitarbeitern. Die Interessenvertretung bezieht sich sowohl auf die Interessen der SAP in ihrer 

Eigenschaft als Unternehmen mit Sitz in Deutschland als auch auf die Umstände innerhalb der 

Tätigkeitsfelder der Kunden der SAP SE in mehr als 25 Industrien.

 

SAP pflegt dazu den regelmäßigen und gegenseitigen Informationsaustausch in unterschiedlichen 

Formaten zu Vertretern der Bundesregierung und Mitgliedern des Bundestages. 

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro (26):

BMBF
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

Berlin

5G-Insel

EC H20
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3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Brüssel

AI4EU

EC H20
 Betrag: 120.001 bis 130.000 Euro

Brüssel

AssureMOSS

EC H20
 Betrag: 130.001 bis 140.000 Euro

Brüssel

BDVe

BMWI
 Betrag: 960.001 bis 970.000 Euro

Berlin

Catena-X

BMWI
 Betrag: 10.001 bis 20.000 Euro

Berlin

CLINIC 5.1

DEG
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

Frankfurt

Cloud4Bio

BMWI
 Betrag: 70.001 bis 80.000 Euro

Berlin

DEPOT

EC H20
 Betrag: 1 bis 10.000 Euro

Brüssel

ELE

BMWI
 Betrag: 240.001 bis 250.000 Euro

Berlin

ENERA

BMWI
 Betrag: 250.001 bis 260.000 Euro

Berlin

Green4EVer

BMBF
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13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

 Betrag: 100.001 bis 110.000 Euro

Berlin

IVAN

BMAS
 Betrag: 90.001 bis 100.000 Euro

Berlin

KERN

EC H20
 Betrag: 50.001 bis 60.000 Euro

Brüssel

MOSAICrOWN

BMWI
 Betrag: 110.001 bis 120.000 Euro

Berlin

OPS-TIMAL

BMBF
 Betrag: 10.001 bis 20.000 Euro

Berlin

PRODISYS

EC H20
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Brüssel

QIA

BMAS
 Betrag: 10.001 bis 20.000 Euro

Berlin

QuartaVista

BMWI
 Betrag: 60.001 bis 70.000 Euro

Berlin

safeFBDC

BMBF
 Betrag: 70.001 bis 80.000 Euro

Berlin

SDI-C

BMWI
 Betrag: 150.001 bis 160.000 Euro

Berlin

SPAICER

EC H20
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23.  

24.  

25.  

26.  

 Betrag: 50.001 bis 60.000 Euro

Brüssel

SPARTA

BMWI
 Betrag: 1 bis 10.000 Euro

Berlin

SPEAKER

EC H20
 Betrag: 630.001 bis 640.000 Euro

Brüssel

TESTABLE

BMWI
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Berlin

TRADE EVs

BMWI
 Betrag: 370.001 bis 380.000 Euro

Berlin

TRADE EVs II

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Ja

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

SAP-2021-Q4-Quartalsmitteilung.pdf

Eigener Verhaltenskodex

CoEBC-Code-English-1.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/8e/94/102939/SAP-2021-Q4-Quartalsmitteilung.pdf
https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/9d/20/102938/CoEBC-Code-English-1.pdf
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